
COD. PRATICA: 2016-002-13836 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12311  DEL  07/12/2016 

 
 

OGGETTO:   Affidamento a favore della Società Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. per il 
rinnovo convenzione anno 2016 AGI - Giunta Regione Umbria. 
Approvazione schema di convenzione e impegno € 31.200,00 cap. E0460 
Bil. Reg. 2016. CIG: 6822052766  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-13836 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Precisato che il 31/12/2015 è giunta a scadenza la convenzione tra Agi e Giunta Regione 

Umbria; 

Vista la nota del Servizio Comunicazione Istituzionale e social media del 06/04/2016 con la 

quale si chiede il rinnovo della convenzione con l’Agenzia di stampa AGI S.p.A. alle stesse 

condizioni dell’anno 2015; 

Visto il preventivo di spesa dell’Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. del 01/08/2016 per la 

fornitura dell’abbonamento ai Notiziari AGI alle stesse condizioni anno 2016, pari ad euro 

30.000,00 oltre i.v.a. 4%: 

Vista la L. n. 237 del 15 maggio 1954 “Autorizzazione della spesa relativa ai servizi di 

diramazione di comunicati e notizie degli organi centrali e periferici del Governo, di 

trasmissione ai medesimi di notiziari nazionali ed esteri e di trasmissione di notiziari da e per 

l’estero negli esercizi 1951-1952 e successivi da parte della Agenzia nazionale stampa 

associata (A.N.S.A.); 

Visto l’art. 2, L. n. 237 del 15 maggio 1954 che dispone che la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri è autorizzata ad avvalersi dell’Agenzia nazionale stampa associata (A.N.S.A.), o di 

altre agenzie di informazioni, per l’effettuazione dei servizi di cui all’art. 1, in concorso col 

Ministero degli affari esteri per quanto riguarda l’estero; 

Visto l’art. 55, L. 27/12/1997 n. 449  che al comma 24 prevede che l’art. 2 della L. n. 237 del 

15 maggio 1954, va interpretato nel senso che …omissis….la Presidenza del Consiglio dei 

ministri è autorizzata ad acquisire dalle agenzie di stampa, mediante appositi contratti, 

notiziari ordinari e speciali, servizi giornalistici e informativi, ordinari e speciali e loro raccolte 

anche su supporto informatico, nonché il servizio di diramazione di notizie e comunicati degli 

organi centrali e periferici delle Amministrazioni dello Stato. Tali prestazioni rientrano nei 

servizi di cui all’articolo 7, comma 2, lettera b) D.Lgs 17 marzo 1995 n. 157”; 

Visto art. 7, comma 2, lett. b), D.Lgs. 17/03/1995 n. 157 che dispone che gli appalti del 

presente decreto possono essere aggiudicati a trattativa privata, senza preliminare 

pubblicazione di un bando di gara qualora, per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni 

attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa venire affidata 

unicamente a un particolare prestatore di servizi; 

Atteso che seppur il D.Lgs. 17/03/1995 n. 157 è stato abrogato, nel vigente comma 2, lett. 
b), art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, nel quale si dispone che: “La procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara è consentita quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico solo quando non esistono altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevole e l’assenza di concorrenza non è il risultato di 
una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”; 
Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 174341 del 29/08/2016 con la 
quale l’Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. con sede legale in Via Ostiense n. 72 - 00154 
Roma, codice fiscale 00441140589 ha inviato la dichiarazione relativa alle condizioni di 
partecipazione ed ai requisiti minimi di ammissibilità; 



COD. PRATICA: 2016-002-13836 

 

Ritenuto di procedere al rinnovo della convenzione anno 2016 per euro 30.000,00 oltre i.v.a. 

4% a favore della Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. con sede legale in Via Ostiense n. 72 - 

00154 Roma, codice fiscale 00441140589 ai sensi comma 2, lett. b), art. 63 del D.Lgs n. 

50/2016 per euro 30.00,00 otre i.v.a.; 

Precisato che la spesa per la suddetta fornitura graverà sul Cap. E0460 del Bilancio 
regionale; 
Ritenuto quindi di dover procedere ad impegnare sul competente Cap. E0460 del Bilancio 
regionale 2016 la somma di euro 31.200,00, necessaria al rinnovo della convenzione tra AGI 
S.p.A. e Giunta regionale anno 2016, di cui euro 30.000,00 a favore di della Agenzia 
Giornalistica Italia S.p.A. -  codice fiscale 00441140589 ed euro 1.200,00 favore dell’Agenzia 
delle Entrate; 
Atteso che l’impresa, in relazione alle prescrizioni di cui all’art. 3, L. 136 del 13 agosto 2010, 
ha comunicato il c/c bancario su cui effettuare i pagamenti in questione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1 di prendere atto di quanto specificato in premessa; 
2 di dare atto che le procedure di verifica delle condizioni di partecipazione e dei 

requisiti di cui al Dlgs 50/2016 hanno avuto esito positivo  
3 di procedere all’affidamento diretto a favore di Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. con 

sede legale in Via Ostiense n. 72 - 00154 Roma, codice fiscale 00441140589, ai 
sensi e per gli effetti  comma 2, lett. b), art. 63 del D.Lgs n. 50/2016, per il rinnovo 
della fornitura dei servizi AGI annualità 2016 e dello schema di scrittura privata di cui 
al successivo punto 10 del presente atto, per un costo di euro € 30.000,00 oltre IVA 
per un importo complessivo di euro 31.200,00; 

4 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016 31.200,00 

TOTALE 31.200,00 

5 di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, a seguito del perfezionamento dell’obbligazione giuridica passiva, la 
somma complessiva di Euro 31.200,00 a favore dei seguenti soggetti creditori:  

- per euro 30.00,00 a favore di Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. con sede 
legale in Via Ostiense n. 72 - 00154 Roma, codice fiscale 00441140589; 

- per euro 1.200,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 
6 di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da: 
- Risorse autonome per euro 31.200,00; 

7 di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 31.200,00 in 
base alla seguente tabella: 

Beneficiario 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 
imputazi

one 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

CDR 

Agenzia Giornalistica 
Italia S.p.A. con sede 

legale in Via Ostiense n. 
72 - 00154 Roma, codice 

fiscale 00441140589 

2016 2016 E0460 30.000,00 M010306 



COD. PRATICA: 2016-002-13836 

 

Agenzia Entrate 
 

1.200,00 M010306 

TOTALE 31.200,00 

8 di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.3.2.16.999; 

 il codice SIOPE è il seguente: 1343; 
9 di approvare lo schema di scrittura privata, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (All. A); 
10 di stipulare apposito contratto per la fornitura dei servizi AGI annualità 2016 mediante 

scrittura privata ai sensi dell’art. 39, 4° comma, lett. B della L.R. 11/1979 e s.m.i. 
secondo lo schema di cui al punto precedente; 

11 di dare atto che la scrittura privata verrà sottoscritta dal Dirigente del Servizio 
Comunicazione Istituzionale e social media, che dovrà successivamente trasmetterla 
all’Ufficiale Rogante per essere acquisita alla Raccolta degli Atti della Regione; 

12 di dare atto che la verifica della regolare esecuzione della prestazione compete al 
Servizio Comunicazione Istituzionale e social media; 

13 di dare atto che la gestione giuridica del contratto in questione e la liquidazione delle 
relative fatture compete al Servizio Provveditorato Gare e Contratti; 

14 di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

15 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 02/12/2016 L’Istruttore 

Maria Letizia Fasano 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/12/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 



COD. PRATICA: 2016-002-13836 

 

  2016 2016 E0460_S 0041606602 31.200,00 0011609837       

 

TOTALE 31.200,00 

di cui 2016 31.200,00 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 E0460_S 0011609837 101.477,20 0,00 18.018,58 83.458,62 31.200,00 52.258,62 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 06/12/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 07/12/2016 Il Dirigente Vicario 

Umberto Piccioni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


